
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 124 
 
Oggetto: MODIFICA AL CONTRATTO (VARIANTE N.1) DEL 
PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI "REALIZZAZIONE NUOVO 
TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE IN VIA F.LLI KENNEDY"; CUP: 
D51B22002180009". 
 
Adunanza del 02-08-2024 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 12:15. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Assente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 
      
   Totale presenti      3 
                                                            Totale assenti       2 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 

  



 
N. 124  del  02-08-2024 
 
 
Oggetto: MODIFICA AL CONTRATTO (VARIANTE N.1) DEL 
PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI "REALIZZAZIONE NUOVO 
TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE IN VIA F.LLI KENNEDY"; CUP: 
D51B22002180009". 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 107 del 07/06/2023 si è 
provveduto ad affidare il servizio di ingegneria relativo alla 
progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere di 
"Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli 
Kennedy – CUP: D51B22002180009 allo "Studio tecnico Francesco 
Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi 
Geometri; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 15/12/2023 si è 
proceduto ad approvare, unitamente al verbale di validazione, il 
progetto esecutivo, pervenuto al prot. 19616 del 13/12/2023, 
relativo alle opere di "Realizzazione nuovo tratto di pista 
ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: D51B22002180009"; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 317 del 29/12/2023 si è 
provveduto ad affidare le opere in oggetto alla società “Plona Lavori 
s.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 64/C – 20124 Milano - 
C.F. e P.IVA: 10583930960) per un importo pari ad € 109.817,23 
oltre oneri della sicurezza pari ad € 5.175,86 per un totale di € 
114.993,09, di cui € 56.830,40 per costi di personale, oltre IVA di 
legge; 

VISTA la Variante in corso d’opera redatta dallo "Studio tecnico Francesco 
Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri” 
pervenuta al prot. n. 12080 del 22/07/2024, la quale comporta un aumento 
pari ad € 19.520,88 (oltre IVA 10%), costituita dai seguenti elaborati: 

 Relazione di Variante; 
 Atto di sottomissione nuovi prezzi; 
 Computo metrico di variante; 
 Elaborati grafici di variante; 
 Quadro economico di variante; 

RITENUTO di procedere con l’approvazione della Variante in corso 
d’opera n. 1 che prevede opere migliorative rispetto al progetto approvato, 
ovvero: 

 la rettifica delle quantità e delle misure di lavorazioni a contratto; 
 la posa di un nuovo specchio stradale; 
 l’allacciamento elettrico per l’illuminazione del nuovo 

attraversamento pedonale; 
 la realizzazione di nuovi parcheggi con accesso dei fondi limitrofi 

mediante il tombinamento del fosso demaniale esistente; 



VISTO il verbale di verifica del progetto di variante che viene allegato alla 
presente deliberazione al Sub. “A” per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
DATO ATTO che la suddetta variante risulta essere conforme ai disposti 
dall’art. 120, commi 5, 6 e 7, del D.lgs 36/2023, e può essere assunta 
conformemente al principio contabile di cui al punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 
del decreto legislativo n. 118/2011; 
RILEVATO che il quadro economico prevede, pertanto, la somma 
complessiva di € 166.491,33 come qui di seguito indicato: 

A -SPESE PER OPERE Aggiudicazione Variante Differenza 
Importo Lavori a base d'asta       109.817,23 €      128.650,24 €         18.833,01 €  
Oneri per la sicurezza          5.175,86 €           5.863,73 €              687,87 €  
TOTALE OPERE      114.993,09 €      134.513,97 €         19.520,88 €  
B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE    
IVA sui lavori (10%)         11.499,31 €          13.451,40 €           1.952,09 €  
Spese Tecniche         13.000,00 €          13.000,00 €                         -     
IVA e Cassa 5% spese tecniche           3.653,00 €            3.600,14 €  -             52,86 €  
RUP            1.890,82 €            1.890,82 €                      -   €  
Contributo ANAC                35,00 €                 35,00 €                      -   €  
Somme per revisione prezzi           1.166,54 €   -        1.166,54 €  

Spese imprevisti allacciamenti per arrotondamenti           3.762,24 €   -        3.762,24 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         35.006,91 €          31.977,36 €  -        3.029,55 €  

TOTALE OPERA      150.000,00 €       166.491,33 €         16.491,33 €  
 
DATO ATTO che l’importo di € 166.491,33 risulta finanziato per € 
150.000,00 con contributo finanziamento BIM, per € 16.491,33 con 
“Avanzo libero”; 
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi 
dai relativi responsabili; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la modifica al contratto (variante n. 1) del progetto 

esecutivo relativo alle opere di “Realizzazione nuovo tratto di pista 
ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: D51B22002180009” redatto 
dallo "Studio tecnico Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto 
Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri, depositato con protocollo n. 12080 
del 22/07/2024, unitamente al verbale di validazione che viene allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la variante è conforme ai disposti dall’art. 120, commi 
5, 6 e 7 del D.lgs 36/2023, e può essere assunta conformemente al 
principio contabile di cui al punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 del decreto 
legislativo n. 118/2011; 



3. di dare atto che l’importo della variante ammonta a € 19.520,88 oltre 
IVA 10% (€ 21.472,97 IVA 10% compresa), la quale trova copertura nel 
quadro economico per € 4.981,64 con il recupero delle seguenti 
somme: € 1.165,54 alla voce “somme per revisione prezzi”, € 3.762,24 
alla voce “Spese imprevisti allacciamenti per arrotondamenti” ed € 
52,86 alla voce “IVA e cassa 5% spese tecniche”, mentre la restante 
quota pari ad € 16.491,33 risulta finanziata con avanzo libero; 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per gli atti 
conseguenti necessari all’attuazione delle previsioni della variante 
oggetto del presente atto; 

5. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini                 Laura Cortesi 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


